o

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1030/2025, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, informamos, conforme

manifestação da Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana,

que a demanda apresentada resultou na emissão da Ordem de Serviço, cuja

programação está registrada no sistema de gestão de tarefas (ClickUp) atualmente

utilizado pela SASMU. Conforme definido, será realizada a repintura da sinalização

horizontal no local até a data limite de 30 de abril de 2025, medida que visa ampliar a

visibilidade e a segurança no cruzamento mencionado.

Quanto à solicitação de implantação de semáforo,

esclarecemos que, no momento, não há previsão orçamentária específica para a

instalação de dispositivos semafóricos nesse ponto. Entretanto, a Administração Municipal

reconhece a importância da sua proposição e informa que a situação será mantida sob

monitoramento constante pelo setor competente, considerando dados técnicos de fluxo

viário, registros de acidentes e prioridades do planejamento urbano.

Cabe ainda destacar que o cruzamento em questão

possui dispositivos redutores de velocidade (lombadas) em ambas as aproximações da

Rua Maria Brambilia Passos, os quais contribuem de forma significativa para a redução de

riscos de acidentes, favorecendo a segurança viária no local.

o

Reafirmamos o compromisso da Prefeitura com a

construção de uma cidade mais segura e eficiente.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 11.663/2025